REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI I MONITORIMIT TE KOMPETENCAVE VENDORE DHE FUNKSIONEVE TE DELEGUARA
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N¢ zbatim t€ shkronjés “f” te plkes 4 dhe shkronjés dhe pikés 11 t& Urdhrit nr.185 daté 31.10.2023 té&
Kryeministrit, "Pér Krijimin e Komiteteve Rajonale t& Parandalimit té Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit t& Dhunshém", Komiteti Rajonal i Parandalimit t&¢ Radikalizmit dhe Lufté€s kundér
Ekstremizmit t¢ Dhunshém, Qarku Lezhé referuar né vazhdim si Komiteti, miraton rregulloren pér
funksionimin e Komitetit Rajonal té Parandalimit t¢ Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit t&
Dhunshém si edhe t& Sekretariatit t& tij teknik:

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore ka pér géllim té pércaktojé né ményré té pérgjithshme dhe té detajuar rregullat e
brendshme t& organizimit dhe funksionimit t&¢ Komitetit Rajonal pér Parandalimin dhe Kundérshtimin
e Ekstremizmit t& Dhunshém (Komiteti) si edhe t& Sekretariatit t& tij Teknik (Sekretariati), duke
pérfshiré edhe rregullat e organizimit dhe funksionimit t& marrédhénieve té ndérsjella me institucionet
shtetérore dhe jo shtetérore, pérgjegjése pér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit
t&€ dhunshém dhe proceseve té rehabilitimit, ri-integrimit dhe risocializimit té& t& kthyerve nga zonat e
luftés Siri dhe Irak, né nivel qarku.

Neni 2
Objekti
Objekti i késaj rregulloreje éshté:

1. Krijimi i kornizés s&¢ nevojshme rregulluese pér té realizuar njé funksionim sa mé efektiv dhe t&
koordinuar t¢ Komitetit, anétaréve t& tij, Sekretariatit Teknik si edhe marrédhénien e tyre me aktoré
t€ tjeré q€ mund t& thirren si pjesémarrés né mbledhjet e Komitetit, sipas ¢éshtjeve té caktuara.

2. Ndértimi i njé kornize rregulluese, e cila u krijon strukturave t& Komitetit (pérfshiré edhe
Sekretariatit) mundésiné dhe hapésirat e nevojshme qé& né punén e tyre, & respekojné parimet e
ligjshmérisé, unitetit dhe hierarkisé, profesionalizmit, llogaridhénies, efektivitetit, transparencés,
gjithé pérfshirjes, g¢ndrueshmérisé etj.

Adresa Lagjja “Skenderbej” Lezhé . prefektura_lezhe@yahoo.com Tel. & Fax. 0215 22202
\ g
. / Ll
s A / !
L /,/ M \ i
= /‘ / L{ £ \




Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Kjo Rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjithé anétarét e Komitetit si edhe Sekretariatit Teknik.
2. Pér aktoré t& tjeré té pérfshiré né mbledhjet e Komitetit, pér ¢éshtje té€ caktuara, ményra e
bashképunimit dhe komunikimit do t& funksionojé sipas késaj Rregulloreje dhe akteve t& tjera
ligjore, nénligjore né fuqi.
Neni 4
Parimet e organizimit dhe funksionimit

1. Komiteti dhe t& gjithé anétarét e tij udhéhigen nga parimi i ndértimit t& marrédhénieve pozitive, t€
bashké&punimit dhe mirékuptimit midis tyre, si dhe aktoréve t& tjeré t& pérfshiré né parandalimin e
radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t&¢ dhunshém dhe proceseve t& Rehabilitimit, Ri-
integrimit dhe Risocializimit.

2. Komiteti punon n& bashké&punim me shoqériné civile, duke vlerésuar maksimalisht kontributin dhe
angazhimin e tyre né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t&¢ dhunshém dhe
proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit.

3. Komiteti kur e gjykon t& nevojshme i fton Organizatat jofitimprurése (OJF), Organizatat
jogeveritare (OJQ), né mbledhjet e tij dhe krijon t& gjitha lehtésirat e duhura q¢ ato me vullnetin
e tyre té béhen pjesé aktive e tryezave teknike.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMITETIT

Neni 5
Krijimi i Komitetit

1. Komiteti &sht& krijuar me Urdhrin nr. 01 daté 04.01.2024 t& prefektit "Pér Krijimin e Komitetit
Rajonal t& Parandalimit t& Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit t&¢ Dhunshém”, né garkun
Lezhé.

2. Komiteti &shté ngritur me géllim t& identifikimit dhe referimit t& rasteve t& radikalizmit dhe
ekstremizmit t€ dhunshém (individét apo grupet vulnerabil né rrezik radikalizmi apo té
radikalizuar), ndjekjes sé té gjitha veprimeve, masave dhe aktoréve (shtetéroré ose jo shtetéroré)
té pérfshiré né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t& dhunshém dhe proceset
e rehabilitimit, ri integrimit dhe risocializimit t& personave t& kthyer nga zonat e luftés, né nivel
qarku, prané Koordinatorit Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&
Dhunshém. Gjithashtu, Komiteti shérben si uré lidhése pér trajtimin e nevojave sociale dhe
ekonomike mé té gjera té rasteve té identifikuara né rrezik radikalizmi apo t€ radikalizuara n& qark.

Neni 6
Pérbérja e Komitetit

2. Komiteti drejtohet nga Prefekti i Qarkut dhe né pérbérje t& tij jané t& gjitha institucionet dhe
agjencité shtetérore pérgjegjése dhe ose t& pérfshira né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér
ekstremizmit t&¢ dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit né,
nivel vendor/qarku.
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1. Komiteti drejtohet nga Prefekti i Qarkut dhe né pérbérje t& tij jané t& gjitha institucionet dhe
agjencité shtetérore pérgjegjése dhe ose té pérfshira né parandalimin e radikalizmit, luftén kundér
ekstremizmit t¢ dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit né,
nivel vendor/qarku.

2. Té gjithé anétarét e Komitetit jané t& barabarté midis tyre dhe gjaté gjithé angazhimit dhe
veprimtarisé né Komitet duhet t& udhéhigen nga parimet e solidaritetit, humanizmit dhe
pérgjegjésisé individuale.

3. Komiteti pér ¢éshtje t& caktuara, mund t’i propozojé Koordinatorit Kombétar pér Parandalimin
dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t¢ Dhunshém, thirrjen e njé eksperti t€ jashtém.

4. Anétarét e Komitetit duhet t& paragiten né Komitet t& informuar dhe t& pérgatitur pér t€ raportuar
né emér t& strukturave respektive, pér géshtjet e Parandalimit t& Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit t& Dhunshém né pérputhje me Strategjisé Ndérsektoriale pér Parandalimin e
Ekstremizmit t& Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe planeve pérkatése t€ veprimit.

5. Neé rastet kur vlerésohet e nevojshme dhe sipas ¢éshtjeve qé do trajtohen, né takimet e Komitetit,
mund té ftohen té marrin pjesé Kryetari i Késhillit & Qarkut, Kryetari/kryetarét i/e
bashkisé/bashkive, drejtuesit e prokurorive té rretheve gjyqésore, anétaré t& bashkésive fetare,
pérfagésues nga shoqgria civile dhe organizata apo agjenci t& tjera. Marrédhénia me kéto
institucione do bazohet né parimin e konsultimit dhe bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve t&
pérbashkéta.

Neni 7
Sekretariati teknik

1. Me qéllim sigurimin e mbéshtetjes administrative, koordinuese, logjistike dhe t&€ t& gjithé
veprimtarisé t&¢ Komitetit, prané Prefekturés krijohet Sekretariati Teknik i Komitetit, personel i cili
caktohet nga veté Prefekti (né cilésiné e Kryetarit t& Komitetit) dhe &shté pjesé e administratés.

2. Pérmiréfunksionimin e Sekretariatit Teknik, Kryetari i Komitetit, cakton njé anétar t& Sekretariatit
Teknik né rol koordinues dhe si piké kontakti midis Sekretariatit dhe Komitetit apo aktoréve t&
tjeré té pérfshiré.

3. Pjesé e sekretariatit teknik t& Komitetit ndér t& tjeré, do té jené edhe punonjés me funksione dhe
njohuri t& thelluara, né fushén e Parandalimit t&€ Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit t&
Dhunshém, proceset e Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit t& cilét pérzgjidhen nga
kryetari i Komitetit.

KREU III
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KOMITETIT DHE SEKRETARIATIT TEKNIK
Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komitetit

Komiteti, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé se tij né t& gjithé territorin e qarkut né zbatim t& Urdhrit nr.185
daté¢ 31.10.2023 t& Kryeministrit, Strategjis€ Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t&
Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe planeve pérkatése t& veprimit si dhe akteve té tjera
ligjore dhe nénligjore q& rregullojné fushén e Parandalimit té¢ Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit & Dhunshém, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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Koordinon dhe ndjek t& gjitha veprimet, masat dhe aktorét e pérfshiré né parandalimin e
radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit t& dhunshém dhe proceseve t& Rehabilitimit, Ri-
integrimit dhe Risocializimit té t& kthyerve nga zonat e luftés né nivel vendor/qarku.

Kryen vlerésime periodike pér fenomenin e radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém né nivel
qarku dhe bén pércaktimin e prioriteteve pér veprim né nivel qarku, né pérputhje dhe né zbatim &
Strategjisé Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t& Dhunshém dhe Luftén Kundér
Terrorizmit dhe planeve pérkatése t& veprimit.

Né bazé té studimeve dhe té vlerésimeve bén pércaktimin e nevojave specifike t& qarkut si dhe t&
tendencave té fenomenit né nivel qarku.

Bén identifikimin e personave né rrezik radikalizmi, t& radikalizuar né nivel qarku, si dhe merr
masat pér referimin dhe trajtimin e tyre duke shfrytézuar kapacitetet dhe mundésité qé ofron garku.
Bén identifikimin e individéve dhe t& grupeve té rrezikuara nga radikalizmi, si dhe merr masa pér
ngritjen e rrjeteve té aktoréve me gellim parandalimin e radikalizmit.

Sigurohet pér ndjekjen e planit t&¢ masave t& marra nga institucioni pérgjegjés koordinues, mbi
nevojat e individéve t& kthyer nga zonat e konfliktit si dhe merr masa pér ngritjen dhe
bashképunimin e rrjeteve t& aktoréve aktiv né proceset e rehabilitimit, ri-integrimit dhe
risocializimit t& tyre.

Ndérmerr masa konkrete pér parandalimin e radikalizmit dhe kundérshtimin e ekstremizmit t&
dhunshém, népérmjet, tryezave té rrumbullakéta, takimeve informuese dhe fushatave té
ndérgjegjésimit, Krijimit t¢ mekanizmave t& mbrojtjes dhe t& referimit té rasteve, duke krijuar njé
tabelé té ploté t&¢ dhénash pér secilén problematiké.

Shérben si bérthamé pér trajtimin e nevojave sociale dhe ekonomike mé t& gjera t€ rasteve té
identifikuara né qark, né rrezik radikalizmi apo t¢ radikalizuara, q¢ lidhin ndérveprimin n& kété
fushé me arsimin, shéndetésiné, mirégenien sociale, fémijét né nevojé, ¢éshtje t& respektimit t&
rendit publik etj.

Shérben si uré lidhése pérgjegjése koordinuese ndérmjet Zyrés se Koordinatorin Kombétar pér
Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&¢ Dhunshém dhe Njésive t&€ Vetéqeverisjes
Vendore pér koordinimin e veprimtarisé pér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér
ekstremizmit t€ dhunshém dhe proceseve té rehabilitimit, ri-integrimit dhe risocializimit t& t&
kthyerve nga zonat e luftés Siri dhe Irak, n€ nivel qarku.

. Zbaton me pérgjegjési té gjitha detyrat dhe udhézimet e 1éna nga Kryetari i Komitetit Rajonal i

Parandalimit t€ Radikalizmit dhe Luftés Kundér Ekstremizmit t¢ Dhunshém, si dhe nga
Koordinatori Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t& Dhunshém.

. Eshté partner vendor dhe piké kontakti edhe pér autoritetin pérgjegjés pér zbatimin e mekanizmit

kombétar t&€ referimit t& rasteve té radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém.

Raporton periodikisht ¢do tre muaj, gjashté muaj dhe raport vjetor, népérmjet Kryetarit t&
Komitetit tek Koordinatori Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&
Dhunshém, pér t€ gjithé veprimtariné e tij.

Propozon strategji konkrete pér adresimin e ¢éshtjeve dhe problematikave qé kané t& bé&jné me
parandalimin e radikalizmit, luftén kundér ekstremizmit té¢ dhunshém si dhe rehabilitimin e té&
riatdhesuarave nga zonat e konfliktit.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretariatit teknik

Sekretariati teknik ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1. Koordinon dhe organizon takimet e Komiteti Rajonal t& Parandalimit t¢ Radikalizmit dhe Luftés
kundér Ekstremizmit t&¢ Dhunshém, né ¢do qark;
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2. Siguron grumbullimin dhe shkémbimin e materialeve pér takimet e planifikuara dhe njofton
anétaret pér takimet e Komiteti Rajonal t& Parandalimit t&¢ Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit t&¢ Dhunshém.;

3. Siguron grumbullimin dhe shkémbimin e materialeve pér takimet e planifikuara dhe njofton
anétaret pér takimet e Komiteti Rajonal t&¢ Parandalimit t¢ Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit t¢ Dhunshém.;

4. Bashkérendon punén ndérmjet institucioneve t& pérfshira pér zbatimin dhe monitorimin e detyrave
té 1éna nga Komiteti.

5. Mban procesverbale e mbledhjeve dhe harton vendimet e marra nga Komiteti.

Siguron mbledhjen dhe shkémbimin e t& dhénave né nivel garku pér detyrat e parandalimit t&
radikalizmit dhe luftés kundér ekstremizmit t& dhunshém, si dhe administron ato pér raste konkrete
té trajtuara né tryezat ndérinstitucionale teknike rajonale qé mund t&€ ngrihen pér kété qéllim apo
né Komitet;

7. Harton raportet mujore t& zbatimit t& planit t& punés t& kétij komiteti.

8. I siguron mbéshtetjen administrative dhe logjistike pér veprimtariné e komitetit, i ndihmuar nga
struktura pérkatése e shérbimeve prané cdo garku.

9. Kryen dhe detyra té tjera t& pércaktuara nga Kryetari i Komitetit.

10. Kujdeset pér zbatimin e detyrimeve q& i ngarkohen nga Strategjisé Ndérsektoriale pér
Parandalimin e Ekstremizmit t& Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe planeve pérkatése
té veprimit, si dhe planit t& punés sé miratuar nga Komiteti.

11. Mban, ruan dhe pérditéson té gjitha kontaktet e anétaréve t& Komitetit dhe tryezave
ndérinstitucionale teknike q& mund té mblidhen pér kété géllim.

12. Ruan dhe administron me pérgjegjési t& gjitha dosjet dhe t& dhénat e pérpunuara nga Komiteti,
pérfshire edhe dosjet me t& dhéna pér raste t€ veganta.

13. Kujdeset pér shkémbimin e informacionit, midis anétaréve t& Komitetit duke respektuar parimin e
ruajtjes se konfidencialitetit dhe t& sigurisé s& t& dhénave, sidomos t& atyre t€ kthyer nga zonat e
konfliktit dhe me raste konkrete qé jané proces hetimi apo gjykimi. '

14. Sekretariati teknik i Komitetit éshté pérgjegjés pér komunikimin e t¢ dhénave dhe referimin e
rasteve konkrete tek autoriteti pérgjegjés, népérmjet Kryetarit.

15. Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen e raporteve periodike dhe informacioneve t& ndryshme, ¢do tre
muaj, gjashté muaj dhe raport vjetor, t& cilat né emér t& Komitetit duhet t& dérgohen prané
Koordinatorit Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&¢ Dhunshém,
népérmjet Kryetarit.

KREU IV .
ORGANIZIMI I MBLEDHJEVE TE KOMITETIT

Neni 10
Mbledhjet e Komitetit

1. Né zbatim t& Urdhrit nr.185 daté 31.10.2023 t& Kryeministrit, udhézimeve dhe akteve t& tjera
ligjore dhe nénligjore, Komiteti zhvillon mbledhje periodike, t& paktén 1 (nj€) heré né tre muaj,
por edhe me shpesh né varési t€ nevojave dhe problematikave t& hasura.

2. Mbledhjet e Komitetit thirren dhe drejtohen nga Kryetari i Komitetit dhe nga Koordinatori
Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&€ Dhunshém-

3. T& paktén 5 dit¢ para ¢do mbledhje, anétarét e Komitetit dorézojné prané Sekretariatit teknik,
raportimin e pérgatitur sipas fushave té tyre té pérgjegjésisé.
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Sekretariati kujdeset pér anén administrative dhe logjistike t& zhvillimit t& mbledhjeve, i cili merr
t& gjitha masat pér njoftimin né kohé t€ anétaréve dhe t& personave té tjeré q¢€ duhet dhe mund t&
ftohen n€ mbledhje.

. Njoftimi pér zhvillimin e mbledhjeve dérgohet, & paktén, 5 dité pune pérpara datés s¢ mbledhjes,
me shkresé ose/edhe né formé elektronike (faks apo e-mail), pér té cilén anétarét e Komitetit kané
réné dakord paraprakisht. Bashké me njoftimin dérgohet edhe rendi i dités si dhe njé pérmbledhje
e ¢éshtjeve gé do t& trajtohen né mbledhje. Njoftimi pér mbledhjen e radhés pasohet nga
konfirmimi i pjesémarrjes nga ana e anétarit t& ftuar, i cili merr masat pérkatése pér t€ qen€ prezent
né mbledhje.

Pérpara zhvillimit t&¢ ¢do mbledhjeje, Sekretariati pérgatit njé informacion paraprak pér
problematikat qé do té trajtohen, si dhe sjell né vémendje t& Komitetit ¢éshtje specifike, pér té cilat
&shté réné dakord paraprakisht né mbledhjet paraprake t& tryezés.

Pér mbledhjen e radhés njoftohet, paraprakisht, Koordinatori Kombétar pér Parandalimin dhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit t¢ Dhunshém. Sé bashku me njoftimin pércillen agjenda si dhe
informacione té tjera & kané té b&jné me zhvillimin e mbledhjes.

. Pas pérfundimit t&¢ mbledhjes, Sekretariati pérgatit njé raport t& hollgsishém i cili i dérgohet
népérmjet Kryetarit t&¢ Komitetit, Koordinatorit Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e
Ekstremizmit t& Dhunshém si dhe pér dijeni té gjithé anétaréve t& Komitetit.

Neni 11
Procedura e zhvillimit té mbledhjes

Mbledhja hapet dhe moderohet nga Kryetari i Komitetit, i cili bén edhe prezantimin e rendit &
dités si dhe njé pérmbledhje t& zhvillimeve té fundit t& punés se Komitetit.

. N& bazé té rendit t& dités, fjalén e marrin me rradhé t& gjithé anétarét e Komitetit, t& cilét krahas
komenteve pér ¢éshtjet e pércaktuara né rend dité, informojné Komitetin edhe pér veprimtariné e
strukturés qé ai pérfagéson pér periudhén midis dy mbledhjeve.

Gjaté zhvillimit t&¢ mbledhjes mbahet procesverbal nga Sekretariati.

4. Ng& procesverbal mbahet shénim edhe listé prezenca e pjesémarrésve né mbledhje.

Pérpara se t€ zbardhet, procesverbali i mbledhjes shkémbehet pér komente dhe nénshkrim, me t&
gjithé anétarét e Komitetit dhe né fund shérben si bazé pér té pérgatitur raportimin pérkatés pér
periudhén mujore midis mbledhjeve t&¢ Komitetit.
Vendimet né Komitet merren nga té gjithé anétarét me shumicé té thjeshté votash.
. Né¢ fund t& mbledhjes, pérve¢ zbatimit té planit té punés, nga Kryetari lihen detyra specifike pér
t’u ndjekur nga Komiteti dhe anétarét e tij.

KREU V

MONITORIMI I VEPRIMTARISE SE KOMITETIT
Neni 12
Mbikéqyrja e veprimtarisé s¢ Komitetit

Prefekti i Qarkut né cilésiné e Kryetarit t& Komitetit, drejton, mbikéqyr, kontrollon dhe koordinon

t€ gjith¢ veprimtariné e Komitetit dhe strukturave pérbérése té tij. Ai kujdeset pér ndarjen e
pérgjegjésive dhe zbatimin e t& gjitha detyrave né nivel garku, né kuadér t& Parandalimit t&
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Radikalizmit dhe Luftés kundér Ekstremizmit t& Dhunshém, proceseve t& Rehabilitimit, Ri-
integrimit dhe Risocializimit t& t& kthyerve nga zonat e konfliktit.

2. Pér té gjithé veprimtaring e tij Kryetari i Komitetit, raporton dhe informon né vazhdimési
Koordinatorin Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t& Dhunshém.

3. Me géllim sigurimin e njé angazhimi institucional, t& géndrueshém dhe efikas t& t& gjitha
strukturave t& varésisé qé jané pjesé e Komitetit, Prefekti né cilésiné e Kryetarit t& Komitetit,
vendos lidhje t& drejtpérdrejta me titullarét e institucioneve né nivel lokal. Né rast t& konstatimit
t¢ manggsive né ndjekjen dhe zbatimin e detyrave t€ strukturave shtetérore g€ jané pjesé e
Komitetit, Prefekti informon Koordinatorin Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e
Ekstremizmit t& Dhunshém si dhe titullarin e institucioneve eprore t& atyre t& pérmendura mé& sipér
me qéllim marrjen e masave t& nevojshme pér rregullimin e kétyre manggsive.

KREU VI
DISPOZITA TE TJERA
Neni 13
Administrimi i t¢ dhénave dhe shkémbimi i informacionit

Té gjithé anétarét e Komitetit dhe Sekretariatit, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé sé tyre, tregojné kujdes
t& vecanté né administrimin e t€ dhénave duke respektuar parimin e konfidencialitetit,
si dhe duke bashképunuar pér njé shkémbim té sigurt t& dhénash, né pérputhje me kuadrin rregullator

né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave.
Neni 14
Hartimi i planit té punés
Komiteti harton dhe miraton planin e punés, pér njé periudhé 1-vjecare:

1. Plani i punés duhet t& keté t& pércaktuara nevojat e qarkut dhe t& jeté i bazuar né€ kéto nevoja.

2. Plani i punés t& jeté né pérputhje t& ploté me Strategjisé Ndérsektoriale pér Parandalimin e
Ekstremizmit t& Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe planeve pérkatése t& veprimit.

3. Pér t& pérfshiré masat e duhura né planin e punés, Komiteti do t& bazohet né masat e parashikuara
né planet pérkatése t& veprimit.

4. Né planin e punés duhet t& pércaktohen qarté detyrat dhe aktivitetet, institucionet pérgjegjése si
dhe afatet pér realizimin e tyre.

5. Plani i punés duhet t& konsultohet, paraprakisht, me Koordinatorin Kombétar pér Parandalimin
dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t& Dhunshém.

6. Plani i punés, duhet t& miratohet nga Komiteti né mbledhjen e tij t& paré, e cila si rregull duhet t&
zhvillohet brenda muajit Janar t& vitit, pér t€ cilin hartohet ky plan pune.

Neni 15

Mbajtja e kontakteve
1. Té gjitha strukturat e pérfshira né Komitet, né bashképunim edhe me agjencité e tjera shtetérore

dhe jo shtetérore qé jané apo jo, pjesé e Komitetit dhe strukturave organizative t& tij, apo struktura
té pérfshira né ¢éshtje té caktuara, jané té detyruar, né bazé t& késaj Rregulloreje, t&€ véné né
dispozicion listén e kontakteve t&€ krijuara si rezultat i veprimtarisé sé tyre, me informacion mbi
emér/mbiemér, numér telefon/celular, adresé, e-mail, arsyen e kontaktimit, rolin e kétyre
kontakteve, me géllim pér té krijuar njé databazé té pérmbledhur t& dhénash.
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Kjo listé t& dhénash, dérgohet prané Kryetarit, i cili, népérmjet Sekretariatit, krijon njé listé t&
pérmbledhur. Kéto t€ dhéna, né ¢do moment, mund t’i béhen me dije Koordinatorit Kombétar pér
Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&¢ Dhunshém.

Té dhénat e mbledhura do té pérdoren vetém pér qéllim t& funksionit t& Komitetit dhe né pérputhje
té ploté me aktet ligjore/nénligjore né fuqi, pér mbrojtjen e t& dhénave.
Neni 16
Formati i Raportimit t¢ Komiteti Rajonal pér Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftés
kundér Ekstremizmit t¢ Dhunshém

Pér pérgatitjen e raportit t&¢ Komitetit Rajonal té Parandalimit t& Radikalizmit dhe Luftés kundér
Ekstremizmit t&¢ Dhunshém , né ¢do qark, ¢do anétar, duhet t& kété né vémendje:

Raporti i pérgatitur nga Komiteti duhet t& jeté produkt i punés se t& gjithé anétaréve t&¢ Komitetit.
Raportimi duhet té jeté periodik (¢do tre muaj, gjashté muaj dhe vjetor) dhe pérmbajtja e raportit
duhet t& japé informacion vetém pér periudhén pér té cilén raportohet dhe t& evidentojé qarté
pérditésimet nga raporti i fundit.

Raporti duhet t€ pérmbajé informacion pér zbatimin e planit t& punés t&¢ Komitetit si dhe mbi
konstatimet né fushén e veprimit t& secilit prej anétaréve.

Raporti duhet t€ pérmbajé informacion t& pérpunuar dhe t& organizuar miré, si nga piképamja e
strukturés ashtu edhe e pérmbajtjes.

Gjuha e pérdorur duhet té jeté e qarté, e thjeshté dhe e kuptueshme.

Duhen shmangur né maksimum pérséritjet dhe pérshkrimet e tepérta qé nuk japin informacion.
Raporti i secilit anétar, duhet t& hartohet dhe té pércillet te Kryetari i Komitetit, né formén e njé
shkrese zyrtare si edhe né ményré elektronike, me daté dhe me numér protokolli t€ institucionit qé
e dérgon. Sekretariati teknik mbledh raportet e secilit anétar dhe pérgatit raportin pérfundimtar, i
cili do t& dérgohet né ményré elektronike né secilin anétar pé komente shtesé.

Secili anétar, pérgjigjet mbi komentet shtesé, brenda pesé dité pune, dhe né rast t€ mungesés sé
komenteve shtesé, ky fakt, do t& konfirmohet po né ményré elektronike. Pas mbarimit t&

késaj faze, raporti pérfundimtar do t& zbardhet nga Sekretariati dhe do t& nénshkruhet nga
Kryetari dhe t&€ gjithé anétarét e tij, né ¢do fage.

Secili anétar, pérgjigjet mbi komentet shtes€, brenda pesé dité pune, dhe né rast t& mungesés sé
komenteve shtesg, ky fakt, do t& konfirmohet po né ményré elektronike. Pas mbarimit té késaj faze,
raporti pérfundimtar do t€ zbardhet nga Sekretariati dhe do té nénshkruhet nga Kryetari dhe t&
gjithé anétarét e tij, né ¢do fage.

Né pérfundim t& nénshkrimit t& ploté, raporti pérfundimtar duhet t& pércillet prané Koordinatorit
Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t¢ Dhunshém, né rrugé zyrtare dhe
né format elektronik né adresat pérkatése, népérmjet Kryetarit. Ky raport i dérgohet, pér dijeni, t&
gjithé anétaréve t& Komitetit.

Struktura e raportit pérfundimtar, ndér t& tjera, duhet t& pérmbajé nj& pérmbledhje e veprimtarisé
s¢ Komitetit pér periudhén qé raportohet, konkretisht si méposhté:

Ecuring e realizimit t&¢ detyrave t& Iéna nga mbledhjet e méparshme nga Kryetari i Komitetit dhe
Koordinatori Kombétar pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit t&¢ Dhunshém dhe
arsyet e mosrealizimit e tyre.

T& citohen t& gjitha aktivitetet e organizuara nga Komiteti dhe anétarét e saj, sipas fushés sé veprimit
t€ secilit dhe njé pérshkrim i shkurtér mbi ecuriné dhe rezultatin e aktivitetit.
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T& citohen masat, veprimet dhe aktorét e pérfshiré pér parandalimin e radikalizmit, luftén kundér
ekstremizmit t& dhunshém dhe proceseve té Rehabilitimit, Ri-integrimit dhe Risocializimit t€ t&
kthyerve nga zonat e luftés né nivel vendor/qarku.

Vlerésimet pérkatése té secilit anétar mbi fenomenin e radikalizmit dhe ekstremizmit t€ dhunshém
né nivel qarku dhe pércaktimin e prioriteteve pér veprim si edhe pérditésim mbi nevojat specifike
dhe tendencave té fenomenit né nivel garku.

Informacione t& tjera, né fushén e veprimit t& secilit anétar, konstatime dhe problematika t& hasura
si dhe propozime pér adresimin e tyre.

Informacion mbi trajtimin e nevojave sociale dhe ekonomike mé t& gjera té rasteve t€ identifikuara
né qark, né rrezik radikalizmi apo t& radikalizuara, q& lidhin

ndérveprimin né kété fushé me arsimin, shéndetésing, mirégenien sociale, fémijét né nevojé, ¢éshtje
té respektimit t& rendit publik etj.

Té dhéna statistikore dhe tregues té arritjeve dhe rezultateve pér periudhén gé raportohet, duke
evidentuar edhe krahasimin me periudhén e méparshme.

Komiteti, népérmjet Kryetarit, pér rastet dhe ¢éshtjet ku &shté vlerésuar e nevojshme, pjesémarrja
né mbledhje edhe e Kryetarit t& Késhillit t& Qarkut, Kryetarit/kryetareve i/e bashkisé/bashkive,
drejtuesit e prokurorive té rretheve gjyqésore, anétaré & bashkésive fetare, pérfagésues nga shogéria
civile dhe organizata apo agjenci té tjera, ju kérkon informacion pérditésues, né bazé t€ parimit t&
konsultimit dhe bashké&punimit pér zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta, dhe e pérfshin kété
informacion né& raportin pérfundimtar pér Koordinatorin Kombétar pér Parandalimin dhe
Kundérshtimin e Ekstremizmit t& Dhunshém.

Té dhénat duhet t& pérfshijné informacion t& pérpunuar nga té gjitha strukturat/anétarét qé jané pjesé
e Komitetit apo qé jané pérfshiré nga ky i fundit si aktoré pjesémarrés, sipas nevojave té rasteve t&
ndryshme, ndér té tjera, pér:

1. Personat e identifikuar né rrezik radikalizmi dhe masat e marra pér ngritjen e rrjeteve té aktoréve
me géllim parandalimin e radikalizmit, ecuria dhe rezultati i tyre, né realizim t&€ planeve pérkatése
t€ masave.

2. Individét e kthyer nga zonat e konfliktit dhe masat e marra pér ngritjen rrjeteve t& aktoréve aktiv
né proceset e rehabilitimit, ri-integrimit dhe risocializimit t& tyre.

3. Rastet e evidentuara nga Policia e Shtetit dhe t& gjithé aktorét e tjeré, masat e marra né€ vijim dhe
ecuria e tyre;

4. Rastet e evidentuara nga Policia e Shtetit dhe t& gjithé aktorét e tjeré, masat e marra n€ vijim dhe
ecuria e tyre;

5. Personat e identifikuar si me rrezik radikalizmi, masat e marra né vijim dhe ecuria e tyre;

6. Grupet dhe individét e rrezikuar nga radikalizmi dhe ekstremizmi i dhunshém, masat e marra né
vijim dhe ecuria e tyre;

7. Niveli i papunésisé pér té gjitha kategorité (gra, vajza, burra, studenté qé jané diplomuar sé& fundmi
apo dhe mé par€), masat e marra lidhur me kété ¢éshtje;

8. Kapacitetet e shtuara pér ofrimin e shérbimeve, (ecuriné dhe impaktin e tyre) nése ka etj.

9. Ndihmén dhe asistencén e dhéné pér periudhén gé raportohet;

10. Planifikimi dhe programet pér t& ardhmen.

11. Probleme, konstatime, pengesa dhe véshtirési t& evidentuara gjaté punés se Komitetit si dhe
propozime pér adresimin e tyre.

12. Sugjerime t& tjera dhe rekomandime.
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KREU VII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE
Neni 17
Raportimi i paré pér zbatimin e rregullores

1. Brenda dhjeté dité pune nga miratimi i késaj rregulloreje, Kryetari i Komitetit pércakton anétarét

e Sekretariatit Teknik dhe brenda 1 muaji kalendarik, ky i fundit, pérgatit njé raport t& hollésishém

pér masat e marra né zbatim té asaj ¢faré &shté pércaktuar né¢ Urdhérin nr.185

daté 31.10.2023 t& Kryeministrit dhe kété rregullore. Ky raport i paragitet Kryetarit t&

Komitetit (Prefektit t& Qarkut), si dhe i dérgohet pér dijeni edhe Koordinatorit Kombé&tar

pér Parandalimin dhe Kundérshtimin e Ekstremizmit € Dhunshém.

2. Kryetari nga ana e tij, pasi njihet me kété raport, merr masa pér rregullimin e manggsive dhe &sht¢
pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& késaj rregulloreje.
Neni 18
Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi mé& daté 29.01.2024
2. Miratuar nga Komiteti Rajonal i Parandalimit t& Radikalizmit dhe Luftés Kundér Ekstremizmit t&
Dhunshém, qarku Lezhé né mbledhjen e datés 29.01.2024 dhe do t& nénshkruhet nga t€ gjithé

anétarét e Komitetit né ¢do faqe.

3. Pas pércaktimit t& anétaréve t& Sekretariatit Teknik, kjo Rregullore do t’i béhet me dije gjithashtu
dhe do t& nénshkruhet nga secili prej tyre né ¢do fage.
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